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1 Johdanto 

Suomessa metsänistutuksia on tavallisesti tehty toukokuun alusta pitkälle kesä-

kuuhun. Sääolosuhteet ja työvoimatilanne ovat vaikuttaneet osaltaan istutus-

kauden pituuteen. Ammattitaitoisen työvoiman väheneminen on aiheuttanut 

paineita istutuskauden pidentämiseksi. (Luoranen & Rantanen 1998, 71.) 

Syysistutusten osuus Etelä- ja Keski-Suomessa on nykyään kaikkiaan 10—20 

%:a koko vuoden istutusmäärästä. Tarkoituksena syysistutuksilla on helpottaa 

kevään kiirettä tasaamalla työmääriä kevään ja syksyn välillä. ”Meillä syysistu-

tus tasoittaa kiirepiikkiä keväällä. Työt jakautuvat paremmin kauden läpi.”, ker-

too operaatioesimies Tuomas Saarenpää metsäpalveluyritys Silvestasta. (Leh-

to-Isokoski 2012, 15.) 

Syysistutukset poikkeavat toteutuksessaan kevään istutuksista. Syksyllä istu-

tuksia tulee välttää tietyillä alueilla ja kauden pituus on rajoitetumpi kuin kevääl-

lä, joten suunnitteluun tulee kiinnittää erityistä huomiota. Syysistutukset myös 

vaativat oikeanlaisen taimimateriaalin käyttöä. 

Metsänhoitoyhdistys Uusimaan alueella tehtiin vuoden 2011 syksyllä ensimmäi-

set koko toimialueen kattavat kuusen syysistutukset. Aikaisemmin syysistutuk-

sia oli tehty vain osalla yhdistyksen alueesta. Koska kyseessä oli ensimmäiset 

laajemmat istutukset, haluttiin tuloksia selvittää tarkemmin. 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään maastoinventointien avulla, miten vuoden 

2011 syysistutukset ovat onnistuneet metsänhoitoyhdistys Uudenmaan alueella. 

Työssä selvitetään myös metsäasiantuntijoiden haastattelun avulla syitä ja teki-

jöitä mitkä mahdollistavat syysistutusten onnistumisen. 
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2 Metsämaan maaperä 

Syysistutuksissa maaperän huomioiminen on erityisen tärkeää, sillä maaperän 

ominaisuudet vaikuttavat suuresti uudistamisen lopputulokseen. Syysistutuksis-

sa tulee välttää hienoja maita niiden rouste- ja routimisherkkyyden takia. Seu-

raavissa luvuissa käsitellään niitä maaperän ominaisuuksia, joita tulee ottaa 

huomioon syysistutuksissa. 

Metsämaat ovat maaperältään joko kivennäismaita tai soita. Maaperä on yksi 

eniten uudistamiseen vaikuttavista tekijöistä ja sen ominaisuudet vaikuttavat 

maanmuokkausmenetelmien ja istutuskohteiden valintaan.  (Luoranen, Saksa & 

Uotila 2012, 12.) Maaperä jaetaan joko kangas – tai turvemaiksi, riippuen elope-

räisen kerroksen paksuudesta. Soistuneet kankaat ovat ohutturpeisia kasvu-

paikkoja, joiden maaperä on näiden kahden edellä mainitun luokan välistä. 

(Luoranen, Saksa, Finér & Tamminen 2007, 8.) Syysistutuksissa maaperään 

tulee kiinnittää erityistä huomiota, sillä kaikki metsämaat eivät sovellu syysistu-

tusten tekemiseen. Syksyn istutuksiin soveltuvat maaperältään karkeat ja keski-

karkeat maat, sillä niillä maan routiminen ja rouste ovat vähäisempää kuin hie-

noilla savi- ja hiesumailla. Routivat maat tulee istuttaa hyvissä ajoin ennen syk-

syn roustetta, jotta taimet ehtivät juurtua ajoissa. (Hankala 2000, 23.) 

Kivennäismaan pinnalle muodostuu metsissä kasvillisuuden tuottamasta karik-

keesta kangashumusta, mullasta tai multaa. Märillä kohteilla pinnalle muodos-

tuu turvetta. Turve luokitellaan kolmeen eri luokkaan: sara- rahka- ja puuvaltai-

nen turve. Turvemaiden paksu humuskerros heikentää siementen itämistä. 

(Luoranen ym. 2012, 12.) 

Suomen yleisin maannos kangasmailla on podsolimaannos. Maannoksella tar-

koitetaan maan pintakerrosta, joka on muuttunut fysikaalisten, kemiallisten ja 

biologisten tekijöiden vaikutuksesta. Podsolimaannoksissa orgaanista ainetta 

sekä rauta- ja alumiinioksideja rikastuu pintakerroksen alle huuhtoutumiskerrok-

sen läpi. (Mälkönen & Tamminen, 2003, 136.) Rehevämmillä kasvupaikoilla 

podsolimaannoksen tilalla voidaan tavata ruskomaannosta, jossa karikekerrok-

sen alla on multakerros. (Luoranen ym., 2012, 13.) 
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Turvemaat ovat rakenteeltaan myös kerroksittaisia. Niiden kerroksien rakenne 

vaihtelee pääasiassa vesitalous- ja ojitustilanteen mukaisesti. Mikäli ojituksesta 

on kulunut vähän aikaa tai se on ollut tehoton, on suokasvillisuus pääasiallista 

kasvistoa ja niiden alta alkaa turvekerros. Kuivuneella suolla märän suon rah-

kasammalet alkavat väistyä kangaskasvillisuuden tieltä, ja sen mukana turve-

kerroksen päälle muodostuu kangashumuskerros, jonka alta alkaa vaihteleva 

turvekerros. (Luoranen ym., 2007, 15.) Metsämaiden kerroksellisuus on tärkeä 

tekijä uudistamista suunniteltaessa, sillä jokaisen kerroksen ominaisuudet, 

esim. ravinne ja vedenpidätys, ovat erilaisia (Luoranen ym. 2012, 13). 

2.1 Maalajit 

Metsänuudistamisessa yksi tärkeimmistä tekijöistä on uudistusalan maalaji. Se 

on määräävä tekijä esim. maan routivuudessa ja vesitaloudessa, joten se vai-

kuttaa suuresti istutettavaan puulajiin ja muokkausmenetelmään. (Luoranen ym. 

2012, 13.) Syysistutuksissa maalajin huomioimisen merkitys korostuu erityisesti, 

sillä syysistutukset eivät ole toimiva vaihtoehto kaikilla maalajeilla.  

Suurin osa Suomen maaperän kivennäismaalajeista on lajittumattomia ja ne 

koostuvat useasta eri maalajitteesta. Tällaisia kivennäismaita kutsutaan mo-

reenimaiksi. Moreenimaat sisältävät lähes kaikkia maalajitteita aina hienoim-

masta savesta karkeaan soraan. (Lindroos 2003, 19.) Lajittuneet maalajit muo-

dostuvat puolestaan enintään 3 eri maalajitteesta ja niiden osuus Suomen maa-

lajeista on n. 20 %:a (Luoranen ym. 2012, 13). 

2.2 Maalajin määritys 

Käytännön metsätalouden kannalta on riittävää, että kivennäismaalajit osataan 

jakaa kolmeen pääryhmään, hienoihin, keskikarkeisiin ja karkeisiin maihin. Hie-

noihin maalajeihin kuuluu tai oikeammin niiden vallitsevia lajitteita on savi, hiesu 

ja hieno hieta. Keskikarkeita lajitteita ovat puolestaan karkea hieta sekä hieno 

hiekka. Karkeita lajitteita ovat puolestaan karkea hiekka ja sora. (Luoranen ym. 

2012, 14.) 
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Maalaji määritetään orgaanisen kerroksen alapuolelta n. 30 cm ulottuvasta 

maakerroksesta, sen vallitsevan maalajitteen mukaisesti. Maalajien määrityk-

sessä riittää aistinvarainen määritys, eli silmillä ja sormilla tutkimalla saa maala-

jin riittävän tarkasti selville. Määritys tapahtuu pyörittelemällä maata käsien ja 

sormien välissä sekä hampailla pureskellen, että silmämääräisesti tutkimalla. 

(Luoranen ym. 2007, 11–13.) 

Taulukko 1. Maalajien tunnistaminen ja ominaisuudet. (Luoranen ym. 2012, 15) 

Karkeusaste Maalaji Tunnistaminen Ominaisuuksia 

  Moreenit Lajittuneet     

Karkea Soramoreeni Sora, 
hiekka 

Raekoko on 
helppo arvioi-
da silmävarai-
sesti 

Läpäisee hel-
posti vettä 

Keskikarkea Hiekkamoreeni, 
hietamoreeni 

Karkea 
hieta 

Yksittäiset 
rakeet erottu-
vat silmällä, 
rakeet irrallisia 

Vesitalous 
yleensä kun-
nossa 

Hieno Hiesumoreeni, 
savimoreeni 

Hieno 
hieta, 
hiesu, savi 

Yksittäisiä ra-
keita ei erota 
paljaalla silmäl-
lä 

Läpäisee hei-
kosti vettä, 
routivaa, tiivis-
tä, kovaa kui-
vuessaan 

 

Taulukossa 1. on ilmaistu maalajinmäärityksen karkea jako. Maalajia määritel-

täessä on syytä myös huomioida karkeusasteeltaan hienojen maalajitteiden 

osuus maalajissa, jolloin saadaan maan ominaisuuksia paremmin kuvaava tu-

los. Esimerkiksi hieta voi sisältää jonkin verran hiesua, jolloin voidaan puhua 

keskikarkeasta hiedasta. Toisaalta hiesu voi sisältää jonkin verran hietaa, jolloin 

voidaan puhua karkeasta hiesusta. (Luoranen ym. 2012, 18–19) 

Turve muuttuu maatuneemmaksi mitä syvemmälle mennään. Maatumisastees-

ta voidaan päätellä kuinka suuri osa kasvirakenteesta on muuttunut tunnista-

mattomaksi. Maatumisasteella on merkitystä kun turpeen ominaisuuksia, kuten 

ravinteisuutta lähdetään päättelemään. Oleellista turpeiden tunnistuksessa on 

erottaa maatumattomat, kohtalaisesti maatuneet ja hyvin pitkälle maatuneet 
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turpeet toisistaan. Maatumisastetta hyödynnetään turpeiden luokittelussa turve-

lajeiksi. Esimerkiksi puuvaltaiset turpeet ovat pitkälle maatuneita, joten ne ovat 

hyviä uudistamisalustoja. Saraturpeet puolestansa ovat huonosti maatuneita ja 

joten ne eivät sovellu uudistamisalustoiksi. (Luoranen ym. 2007, 15–16.) 

2.3 Raekoostumuksen vaikutus maan ominaisuuksiin 

Raekoostumus vaikuttaa kantavuuteen, lämpöoloihin, routivuuteen, vedenjohta-

vuuteen sekä ravinteiden ja vedenpidätyskykyyn (Luoranen ym. 2007, 13). 

Maan lämpöolot ja routiminen ovat syysistutusten kannalta tärkeitä. Syksyllä 

istutetuille taimille lämpöolot ovat merkittävä tekijä, sillä maa joka pysyy lämpi-

mänä pitkään, auttaa syystaimien juurien kasvuun lähdössä. Tällaisia maita 

ovat karkeat kangasmaat humuskerroksensa ansiosta. Karkeat kangasmaat 

ovat hyviä syysistutukselle myös vähäisemmän routivuutensa ansiosta. (Heis-

kanen 2003, 57–58.) Karkeilla mailla ongelmana on veden ja ravinteiden puute.  

Hienorakeisten maiden ongelmina on kova routiminen. Ne johtavat huonosti 

vettä sekä kuivuessaan ne muuttuvat erittäin koviksi. Suurin ongelmista on kui-

tenkin maan tiiviys joka aiheuttaa sen, että puiden juurille parhaat olosuhteet 

ovat pintamaassa, jossa on eniten eloperäistä ainetta. (Luoranen ym. 2007, 13–

14.) 

Keskikarkeilla mailla, maan ominaisuudet ovat kiinni karkeiden ja hienojen mai-

den osuuksista. Keskikarkeat maat voivat olla siis luonteeltaan lähempänä hie-

noja, mikäli ne muodostuvat suurimmaksi osaksi hienoista lajitteista ja päinvas-

toin. (Luoranen ym. 2007, 14.) 

Maan lajiteluokalla on suuri merkitys maan vedenjohtokykyyn. Puhtaan savilajit-

teen luokka on nolla. Aina astetta karkeampaan lajitteeseen siirryttäessä veden-

johtokyky nousee kymmenkertaiseksi. Tämän takia moreenin vedenjohtokyky, 

pidätyskyky, ja routimisherkkyys on suuresti kiinni savilajitteen osuudesta. (Luo-

ranen ym. 2007,14.) 
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3 Istutukseen vaikuttavat kasvupaikkatekijät 

Kasvupaikkatyypillä kuvataan kasvuympäristöjä ja niiden puuntuotoskykyä. 

Käytössä olevan metsätyyppiopin on kehittänyt A. K. Cajander. Metsätyyp-

piopissa käytetään ns. indikaattorilajeja kuvaamaan kasvupaikkatyyppejä ja 

kasvupaikkatekijöitä sekä puuntuotoskykyä. Jokaisella kasvupaikkatyypillä on 

omat piirteensä, niin maaperän kuin kasviston suhteen. Kasvupaikkatyyppejä 

käytetään apuna kun mietitään uudistamistoimenpiteitä kuten muokkaustyyppiä 

ja taimilajia. (Luoranen ym. 2012, 15.) 

Tietyt kasvupaikkatyypit kuuluvat pääosin yhteen tiettyjen maalajien kanssa. 

Mitä enemmän maassa on hienoja maalajitteita, sitä rehevämpi kasvupaikka-

tyyppi. Kasvupaikkatyyppi ei kuitenkaan ole tae maalajista, sillä hienojen lajittei-

den määrä voi vaihdella 10–60 %:n. Tämän takia maalaji on aina hyvä tarkistaa 

uudistamista suunniteltaessa. (Luoranen ym. 2012, 18—19.) 

Kasvupaikkatyypit, rehevimmästä karuimpaan: 

 lehto 

 lehtomainen kangas 

 tuore kangas 

 kuivahko kangas 

 kuiva kangas 

 karukkokangas. 

 

(Hyvän metsänhoidon suositukset 2007, 81.) 

Kasvupaikkatyyppi ei ole ainoa metsänuudistamiseen vaikuttava tekijä. Tyypistä 

riippumatta uudistusalalla saattaa olla erilaisia uudistamiseen vaikuttavia tekijöi-

tä, jotka täytyy ottaa huomioon suunnittelussa. 

Metsänkasvatukselle edullisimmat maat koostuvat moreenista, joka sisältää 

riittävästi hienoja aineksia saadakseen aikaan tarpeelliset vesiolot. Tällaisia 

maita ovat hietaisat moreenit ja lajittuneet hietamaat. Karkeammilla mailla ve-

siolot ovat tyydyttäviä. Hienommat hiesu- ja savimaat pidättävät liikaa vettä ja 

ovat erityisen voimakkaasti routivia. Näistä syistä hieta ja sitä karkeammat maat 
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soveltuvat hyvin syysistutuksille ja savi- ja hiesumaat eivät. (Heiskanen 2003, 

61.) 

Kivisyys ja kallioisuus voivat olla puuntuotoskykyä alentavia tekijöitä, ja ne ovat-

kin yksiä maanmuokkausmenetelmän valintaan eniten vaikuttavia tekijöitä. Kivi-

syys voi vaihtaa kohteelle muuten parhaiten sopivan menetelmän huonompaan 

vaihtoehtoon, ja se myös vaikuttaa muokkauksen laatuun heikentävästi. (Luo-

ranen ym. 2012, 22.) 

Maaston muodot vaikuttavat välillisesti uudistusalan puuntuotoskykyyn. Topo-

grafia vaikuttaa vesi- ja lämpöolosuhteisiin sekä ravinteisuuteen. (Luoranen ym. 

2012, 22.) Etelä- ja länsirinteet ovat syysistutusten kannalta hyviä istutuspaikko-

ja, sillä niiden lämpöolosuhteet ovat taimien juurten kasvun kannalta edullisim-

mat. Koska kaltevalla pinnalla kylmä ilma valuu alaspäin, lämpimän ilman tul-

lessa tilalle, ovat rinteet öisinkin suhteellisen lämpimiä. Rinnettä alas painuva 

kylmä ilma jää painanteisiin, mikä on istutuksessa muistettava. (Heiskanen 

2003, 57–58.) 

4 Maanmuokkaus 

Maanmuokkaus on yksi tärkeimmistä uudistamistulokseen vaikuttavista tekijöis-

tä. Sen tehtävä on parantaa niitä maaperän ominaisuuksia, jotka ovat oleellisia 

taimien kehitykselle heti istutuksen jälkeen sekä tulevina vuosina. Muokkaus 

myös vähentää taimia uhkaavia tuhoja. Maanmuokkauksella on myös vaikutuk-

sensa niin viljelytyöhön kuin luontaiseen taimettumiseenkin. (Luoranen ym. 

2007, 7.) Muokkaus on hyvä tehdä mahdollisimman pian hakkuun jälkeen, jotta 

pintakasvillisuuden kasvun aiheuttama kilpailu on vähäisempää (Mälkönen 

2003, 166). Muokkaus syysistutuksia varten ei eroa kevätistutusten muokkauk-

sesta. Samat muokkausperiaatteet pätevät molempiin istutuksiin.  

Seuraavissa luvuissa maanmuokkaukseen liittyviä asioita käsitellään kuusen 

syysistutuksen näkökulmasta. Kuusen uudistamisessa lähdetään siitä, että kuu-

sen kasvupaikkoja ovat tuoreet ja lehtomaiset kankaat. Maalajin tulee kuusella 

olla keskikarkeaa tai sitä hienompaa. Kuusen taimien uhkana tällaisilla paikoilla 
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on pintakasvillisuuden aiheuttama kilpailu ja maan vesiolot. (Luoranen ym. 

2007, 46.) Hienommille savi- ja hiesumaille mentäessä ongelmaksi nousee rou-

ta ja rouste. 

Maanmuokkauksen tavoitteissa kerrotaan yleisesti mitä hyötyä maanmuokka-

uksesta on taimien kehityksen kannalta ja millaisia vaikutuksia sillä on syysistu-

tuksissa. Muokkausmenetelmissä käsitellään äestys, laikutus, laikkumätästys 

sekä ojitusmätästys, sillä kyseisiä menetelmiä oli käytetty opinnäytetyössä tar-

kastetuilla syysistutusaloilla. 

4.1 Tavoitteet 

Maanmuokkauksen tavoitteena on turvata suotuisat olosuhteet taimettumiselle 

ja taimikon kehittymiselle (Valkonen, Ruuska, Kolströn, Kubin & Saarinen 2001, 

124). Hyvä muokkausjälki vähentää huomattavasti niin heinimis- kuin perkaus-

tarvettakin pienentäen niistä aiheutuvia kustannuksia. (Luoranen ym. 2012, 71.) 

Muokkauksella on myös selkeästi positiivinen vaikutus istutustyöhön. Kunnolla 

tehty muokkaus helpottaa istutusta ja kylvöä huomattavasti. (Luoranen ym, 

2007, 7.) 

Kun uudistusalalta poistetaan haihduttava puusto joko kokonaan tai vain osit-

tain, jää maaperään vapaata vettä. Haihtumisen väheneminen aiheuttaa pohja-

vesipinnan nousemista pintakerroksiin, ja etenkin hienojakoisia maalajeja sisäl-

tävillä mailla sekä turvemailla maaperän vapaa vesi on ongelma uudistettaessa. 

(Luoranen ym. 2012, 75.) Oikealla maanmuokkaustavalla ja tarpeen tullen teh-

dyillä ojituksella uudistusalan vesitalous saadaan kuntoon, jotta taimien juuret 

eivät kärsi liiallisesta vedestä aiheutuvasta hapenpuutteesta. Kuivemmilla ja 

karummilla kasvupaikoilla riittävä vedensaanti voi olla ongelmallista maan hy-

vän vedenläpäisykyvyn takia. Näillä mailla maanmuokkauksella pyritään saa-

maan kivennäismaata ja humusta sekaisin mahdollisimman hyvien itämisedelly-

tysten saamiseksi. Turvemailla vesitalous täytyy huomioida hieman eri tavalla 

kuin kivennäismailla.  Muokkauksen tavoite vanhoilla ojitusmailla onkin turvata 

taimille riittävä vedensaanti kuivina aikoina, mutta myös kuivattaa maata riittä-

västi kosteina aikoina. (Luoranen ym. 2007, 19–20.) 
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Metsämaat ovat Suomessa luonnostaan hyvinkin tiiviitä, ja koneellinen puunkor-

juu tiivistää uudistamiskohteita entisestään. Tiiviissä maassa taimet eivät juurru 

niin helposti, joten maanmuokkauksella lisätään maan ilmavuutta. (Heiskanen 

2003, 160) Ilmava maa lämpenee myös nopeammin kuin tiivismaa. Samalla 

myös ravinteiden vapautuminen nopeutuu. Muokkauksella taimen kasvualusta 

saadaan lämpenemään ja juuret pääsevät kehittymään heti kasvukauden alus-

ta. Keväisin paljastettu kivennäismaa lämpiää peitteistä maata nopeammin. 

(Luoranen ym. 2007, 21) 

Muu pintakasvillisuus, kuten heinät, ovat huomattavasti taimia nopeakasvui-

sempia ja valtaavat nopeasti alaa. Ne saattavat tukahduttaa taimet tai lakastu-

essaan katkoa sekä vääntää niitä. Maanmuokkauksella saadaan pintakasvilli-

suuden aiheuttamia haittoja vähennettyä, jopa 1–5 vuodeksi, riippuen kasvu-

alustasta, muokkausmenetelmästä ja kohteen sijainnista. Mätästämällä taimet 

saadaan muuta pintakasvillisuutta korkeammalle, jolloin istutetuilla taimilla on 

paremmat edellytykset kasvutilasta kilpailulle. Pintamaan poistavassa muokka-

uksessa kivennäismaata pyritään poistamaan riittävästi, jotta taimi saa parhaat 

edellytykset kasvulle.  (Luoranen ym. 2007, 22.) 

Syysistutusten kannalta kohoumia tekevällä muokkauksella on hallatuhojen 

määrää pienentävä vaikutus. Koska kylmä ilma on lämmintä raskaampaa, se 

valuu painanteisiin tai pysyy tasaisella maalla ja maanpintaa korkeammalla ole-

vat taimet pysyvät turvassa lieviltä halloilta.  Toisaalta kohoumat routaantuvat 

helpommin kuin maanpinnan tasolla olevat muokkausjäljet. Keväällä lumi sulaa 

nopeammin kohoumien päältä, joten se altistaa taimet kevätahavalle. (Luoranen 

ym. 2007, 25.) 

Hienojakoisten maiden muokkaus lisää roustetuhojen määrää. Jos taimi on 

juurtunut huonosti ensimmäisen kasvukauden aikana, voi jatkuva jäätyminen ja 

sulaminen nostaa taimen maasta. (Mälkönen 2003, 162.) Erityisesti syysistu-

tuksissa pitää ottaa huomioon, että taimia ei istuteta rousteherkille alueille, kos-

ka taimilla ei välttämättä ole tarpeeksi aikaa kehittää riittävää juuristoa maahan. 

(Hankala 2000, 23.) Syysistutuksia ei hienojakoisille maille tulisi tehdä, ja ne 

soveltuvatkin parhaiten alkukesän istutuksille. 
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Rouste on yksi suurimmista riskeistä, minkä syksyllä istutettu taimi kohtaa. 

Rousteella tarkoitetaan maan jäätymistä ja sulamista, mikä aiheuttaa maanpin-

nan liikkumista. Maan liikkuminen aiheuttaa sen, että taimilta katkeaa juuria ja 

taimet nousevat maasta. Ilmiö johtuu vuorokauden lämpötilavaihteluista. Juur-

tumattomat (vastaistutetut) paakkutaimet ovat arkoja roustetuhoille, joten syys-

istutuksia tulisi välttää rousteherkillä alueilla. Istuttamalla taimet mahdollisim-

man syvään voidaan roustetuhoja vähentää. (Rikala, 2006, 61.) Rouste on voi-

makkainta hienoilla hietamailla (Heiskanen 2003, 60). 

Muokkaamalla maata siten, että pintaan jää humuskerrosta, tai sekoittamalla 

humusta kivennäismaahan voidaan rousteriskiä pienentää. Muokkaustavoista 

mätästys on roustetta vastaan paras ja kivennäismaata paljastavat menetelmät 

heikoimpia. Maanmuokkaus on myös parasta tehdä vuotta ennen istutusta, sillä 

tällöin muokkausjälki kuivahtaa ja vähentää roustetta. Muokkaamattomalla 

maalla rousteriski on pienempi kasvillisuuden ansiosta. (Rikala, 2006, 61.) Toi-

saalta muokkaamattomaan maahan istutus vähentää uudistamisen onnistu-

mismahdollisuuksia. 

Halla on toinen merkittävä uhka juuri istutetuille taimille. Syksyllä hallaa esiintyy 

elokuun puolivälistä eteenpäin. Taimi paleltuu jo – 3 °C:n lämpötilassa. Syysis-

tutuksissa kannattaa käyttää lyhytpäiväkäsiteltyjä taimia, koska niillä on parempi 

hallankestävyys. Verhopuusto vähentää hallariskiä ja muokkauksella voidaan 

lieventää sen vaikutusta. Mätästyksellä voidaan nostaa taimi maanpintaa kor-

keammalle vähentäen hallariskiä. (Rikala, 2006, 62.) 

4.2 Muokkausmenetelmät 

Äestys kuuluu maanpintaa paljastaviin menetelmiin. Siinä tehdään jatkuvaa ki-

vennäismaata paljastavaa muokkausjälkeä metsätraktorin vetämillä muokkaus-

lautasilla. Muokkausjälki ei ole kokonaan yhtenäistä vaan siihen jätetään muok-

kauskatkoja. Äestystä tehdään vain kivennäismaille. (Mälkönen 2003, 163.) 

Laikutus on yleisesti käytetty maanpintaa paljastava menetelmä. Laikutuksessa 

kivennäismaa paljastetaan humuksen alta laikkuina. Laikutusta voidaan käyttää 
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sekä kivennäis-, että turvemailla ja se soveltuu parhaiten vettä läpäiseville mail-

le. (Mälkönen 2001, 126.) 

Laikkumätästyksessä vedetään humuskerros ja kivennäismaata irti maasta ja 

käännetään ylösalaisin muokkaamattomalle maalle. Tällöin lopputuloksena on 

kaksi humuskerrosta vastakkain, joiden päällä on kivennäismaakerros. Mättään 

tulee olla tiivis, sillä mikäli mättääseen jää ilmakerros väliin, se estää veden ka-

pillaarisen nousun, mikä johtaa mättään kuivumiseen. (Luoranen, 2007, 34.) 

Laikkumätästys soveltuu parhaiten tuoreille keskikarkeille maille (Mälkönen 

2003, 163). 

Ojitusmätästyksen tarkoituksena on parantaa muokkausalan vesitaloutta. Syvi-

en, kuivattamiseen tarkoitettujen ojien, lisäksi muokkausalueella tarvitaan myös 

matalampia naveroita, jotta mättäitä saadaan muokkausalalle tarpeeksi. ( Luo-

ranen ym. 2012, 81.) Ojituksen valumavedet tulee johtaa muokkaamattoman 

suodatusvyöhykkeen läpi pintavaluntana. Ojituksessa tulee kiinnittää huomiota 

maaperän rakenteeseen. Maalajista riippuen mättäitä voidaan tehdä koko ojan 

syvyydeltä tai vain pintamaasta. (Luoranen ym. 2007, 38.) 

5 Taimimateriaali 

Taimimateriaali on metsänuudistamisen kannalta yksi merkittävimmistä tekijöis-

tä. Taimimateriaali on kehittynyt paljon viimeisien vuosien aikana ja taimien ja-

lostuksessa on otettu huomioon erilaiset tarpeet taimien käytössä. Saatavana 

onkin esim. eri-ikäisiä, lyhytpäiväkäsiteltyjä ja erilaisissa paakuissa olevia tai-

mia. Kehityksen myötä onkin entistä tärkeämpää tuntea olosuhteet uudistusalal-

la kun taimia lähdetään hankkimaan. (Luoranen ym. 2007, 139.) Metsänuudis-

tamisessa käytettävien taimien tulee olla kestäviä, mukautuvia, alkuperältään 

sopivia, rakenteeltaan kunnossa ja niiden tulee olla istutusalalle sopivia. (Rikala, 

2006, 19.) 

Syysistutuksissa käytettävä taimimateriaali on samaa, mitä on käytössä kevääl-

lä tehtävissä istutuksissa. Syysistutuksissa tulee käyttää lyhytpäiväkäsittelyn 



 16 

saaneita taimia, sillä ne ovat paremmin hallankestäviä kuin käsittelemättömät 

taimet. (Konttinen, Luoranen, Rikala & Smolander 2001, 25.) 

Taimien istuttaminen on mahdollista koko sulan maan ajan. Taimia on saatavilla 

keväästä aina syksyyn asti. Istutettavien taimipaakkujen tulee olla istutushetkel-

lä läpimärkiä. Kuivaan maahan istuttamista tulee välttää kesällä ja siirtää istu-

tusta. Kesäistutus ei ole myöskään kivisillä kohteilla suositeltavaa kuivumisvaa-

ran vuoksi. Turvemaiden pintaosat kuivuvat kuivana kautena herkästi, joten nii-

den kesäistutuksia ei suositella. (Luoranen 2011, 9.) 

Taimien juurtuminen heikentyy elokuun puolivälin jälkeen. Juurten kasvu jatkuu 

kuitenkin niin kauan kuin auringonvaloa on riittävästi ja maanlämpötila on yli +5 

°C.. Juurten kasvulla on syksyllä suuri merkitys, sillä hyvin juuristoltaan ankku-

roitunut taimi kestää hyvin roustetta. Myöhään syksyllä istutetuilla taimilla on 

suurempi riski kärsiä pakkas-, rouste- ja ahavavaurioita. (Luoranen 2011, 9.) 

Nykytietojen mukaan istutuskausi olisi hyvä lopettaa syyskuun lopulla vaikka 

kelit sallisivat istutusten jatkamisen pidemmälle. Lokakuun istutuksissa istutus-

ten onnistumismahdollisuudet ja taimien kasvu heikkenevät selkeästi. (Luora-

nen 2011, 9–10.) 

5.1 Paakkutaimet 

Paakkutaimia kasvatetaan yleensä yhden tai kahden kasvukauden ikäisiksi, 

mutta myös ns. puolitoistavuotiaita taimia käytetään yleisesti. Taimia kasvate-

taan yleensä vähän maatuneessa rahkaturpeessa, mikä on lannoitettua ja kal-

kittua. Puhdas turve on kasvualustana kustannusten ja kasvun kannalta paras 

ratkaisu. (Rikala, 2006, 8–9.) 

Taimien kasvatuksen kehityksessä, on paakkutyyppien kehityksellä ollut suuri 

merkitys. Paakkutyyppi vaikuttaa suuresti taimen laatuun. Se miten tiheästi tai-

mia kasvatetaan ja paakun tilavuus vaikuttavat selvästi taimen pituuteen, läpi-

mittaan ja juuriston määrään. Paakun muodolla puolestaan pystytään vaikutta-

maan juuriston kehitykseen vielä istutuksen jälkeenkin. (Rikala, 2006, 10–11.) 
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5.2 Kasvatus 

Ravinteilla ja vedellä on taimien kasvatuksessa suuri merkitys. Ravinteita taimet 

saavat lannoituksesta ja kastelulla niiden kosteusolot pyritään pitämään opti-

maalisina. Tietyt ravinne- ja kosteusolot ovat tärkeitä, jotta taimet kasvavat aika-

taulun mukaisesti tavoitemittoihin. Taimen ravinnetaloudesta huolehtiminen 

kasvatusvaiheessa auttaa taimea selviytymään paremmin myös istutuksen jäl-

keisestä ajasta. (Rikala, 2006, 14.) Taimien kastelulla pidetään paakun kosteut-

ta optimaalisena (Rikala, 2006, 15). Paakkujen tulee olla kosteita koko ajan, 

aina istutushetkeen asti. Kuivunutta paakkua on vaikea enää saada kosteaksi, 

eikä kuivaa paakkua saa istuttaa.  

Lyhytpäiväkäsittelyllä säädellään taimien kasvua ja karaistumista. Käsittelyn 

tarkoituksena on järeyttää taimia pysäyttämällä niiden pituuskasvu loppu- tai 

keskikesällä. Lyhytpäiväkäsittely myös nopeuttaa taimien karaistumista hallaa 

vastaan ja pakkasvarastointia varten. (Rikala, 2006, 15.) Karaistumisella tarkoi-

tetaan taimien pakkaskestävyyden lisääntymistä, mikä alkaa pituuskasvun lop-

puessa syyskesällä. Tavallisesti pituuskasvu loppuu ja karaistuminen alkaa kun 

yönpituus ylittää kriittisen yönpituuden. (Konttinen, Luoranen & Rikala, 2000, 

10.) Lyhytpäiväkäsittelyllä on mahdollista vähentää syksyllä istutettujen taimien 

halla- ja kuivuusvaurioita 40–58 %:a käsittelemättömiin taimiin verrattuna (Kont-

tinen ym. 2000, 26). Lyhytpäiväkäsittely parantaa myös taimien istutusstressin 

kestävyyttä sekä taimien elossaoloa istutusta seuraavina vuosina (Konttinen 

ym. 2000, 29). 

Loppusyksyllä istutetuilla taimilla on aikaisemmin istutettuja taimia pienemmät 

juuret, joten niiden istutuksen jälkeinen pituuskasvukin on näin heikompaa (Luo-

ranen & Rantanen 1998, 77). Käsittelyn saaneet taimet ovat siis lyhyempiä kuin 

käsittelemättömät. Tämä ei aiheuta haittaa, vaan muutamassa kasvukaudessa 

pituuserot tasaantuvat. (Rikala, 2006, 16.) Alkusyksyllä tehdyistä istutuksissa 

taimien pituuskasvu on suurempaa kuin loppusyksyllä istutetuilla taimilla. Ero 

johtuu alkusyksyn korkeammista maalämpötiloista jotka mahdollistavat parem-

man juurtumisen. Syysistutetut taimet tarvitsevat istutuksen jälkeen yli +7 °C 

lämpötilan vähintään neljän viikon ajan, jotta niiden juurilla on aikaa juurtua hy-

vin. (Luoranen & Rantanen 1998, 77.) 
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Mitä suotuisammat olosuhteet silmulla on, sitä pitempi on seuraavan kasvukau-

den kasvu. Suotuisat olosuhteet kasvattavat neulasaiheiden määrää, mikä puo-

lestaan kasvattaa silmua. Ja kun silmu on kookas, on myös seuraavan vuoden 

pituuskasvu yleensä hyvä. Myös kasvukauden olosuhteet vaikuttavat pituus-

kasvuun, mutta silmun kunto on hyvä indikaattori. (Rikala, 2006, 40.) 

 

5.3 Lähtöisyys 

Siemenviljelyssiemenistä kasvatetuille taimille on määritetty tietty maantieteelli-

nen käyttöalue, joka ilmaistaan kartoin ja lämpösummin. Osalle taimista määri-

tetään myös lähtöisyysalue, joka voidaan ilmoittaa kunnan tarkkuudella. (Rikala, 

2006, 24.) Istutuskohteen ja alkuperän tulee sopia yhteen, sillä sopimaton alku-

perä voi ilmetä vaurioina tai tuhoina, esim. tautien muodossa. Lähtöisyydet ja 

käyttöalueet kertovat taimen soveltuvuudesta alueelle. Tiettyjä sääntöjä noudat-

taen siemeniä voidaan kuitenkin siirtää ja tietyissä olosuhteissa se on jopa suo-

siteltavaa. (Rikala, 2006, 25.) 

Metsäsertifiointi määrittää, että metsänviljelyssä tulee käyttää alkuperältään 

soveltuvaa viljelymateriaalia. Suomessa taimimateriaalin tuottajat huolehtivat 

oikean taimimateriaalin saatavuudesta. Yleensä tämä tarkoittaa kotimaisen al-

kuperien käyttöä, mutta eteläisessä Suomessa voidaan käyttää virolaisia kuu-

sen alkuperiä. Myös ruotsalainen alkuperä on käyttökelpoista, mikäli se vain on 

peräisin Suomea vastaavista ilmasto-oloista. Vaikka taimituottajat on velvoitettu 

merkitsemään alkuperätiedot tarkasti tuotteisiin, on vastuu oikean alkuperän 

käytöstä viimekädessä metsänomistajalla. (Rikala, 2006, 26.) 

6 Metsänhoitoyhdistys Uusimaa 

Toimeksiantajana tässä opinnäytetyössä on Metsänhoitoyhdistys Uusimaa. 
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Kuva 1. Metsänhoitoyhdistys Uusimaan toimialue. (Mhy 2013) 

Metsänhoitoyhdistys toimii alueella, joka käsittää Uudenmaan alueesta Askolan, 

Pukkilan, osan Porvoosta, Pornaisen, Mäntsälän, Järvenpään, Keravan, Tuusu-

lan, Nurmijärven ja Hyvinkään sekä Päijät-Hämeen puolelta Orimattilan. 

 Yksityismetsiä tällä alueella on 128 000 ha, ja ne jakautuvat 5 200 metsän-

omistajalle. Palveluista vastaa 21 metsätoimihenkilöä. Tämä tarkoittaa, että yh-

den toimihenkilön vastuulla on keskimäärin n. 6 000 ha metsää ja 250 metsän-

omistajaa. (Metsänhoitoyhdistys Uusimaa 2013.) 

Metsänhoitoyhdistyksen palveluihin kuuluu puukauppa, metsänhoito, suunnitte-

lu ja arviointi sekä koulutus ja neuvonta. Puukauppapalvelut muodostuvat mm. 

puunmyyntisuunnitelmien laadinnasta, valtakirjakauppojen hoitamisesta ja 

puunkorjuu- ja hankintapalveluista. Metsänhoitopalveluihin kuuluu esim. metsän 

uudistamiseen liittyvät toimet ja taimikonhoidot. Suunnittelupalveluita ovat esim. 

metsäsuunnitelmien laadinta ja kiinteistöarviot. Koulutus- ja neuvontapalveluihin 

kuuluu mm. metsäveropalvelut. (Metsänhoitoyhdistys Uusimaa 2013.) 
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7 Työn tavoitteet 

Työn päätavoite oli arvioida Metsänhoitoyhdistys Uusimaan alueella vuonna 

2011 tehtyjen syysistutusten onnistumista. Tarkoituksena oli tuottaa tietoa, jota 

voidaan käyttää tulevien istutusten suunnittelussa ja toteutuksessa. Työtä voi-

daan myös hyödyntää syysistutusten markkinoinnissa metsänomistajille, jotka 

mahdollisesti epäilevät syysistutusten toimivuutta. 

Työn oli myös tarkoitus selvittää metsäalalla työskentelevien henkilöiden aja-

tuksia ja kokemuksia syysistutuksien toteutuksesta ja suunnittelusta. Selvityk-

sen avulla selvitettiin onko haastateltujen kokemuksilla ja mittaamalla saaduilla 

koealatiedoilla yhteneväisyyksiä. 

Työn tavoitteena oli: 

- Syysistutusten onnistumisen selvittäminen maastoinventoinnein 

- Haastatella metsäasiantuntijoita maastoinventointitulosten tueksi. 

8 Aineisto ja menetelmät 

8.1 Tutkimusaineiston hankinta 

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä on määrällinen tutkimus, jossa on mu-

kana laadullisia piirteitä.  

Tutkimuksen tiedot kerättiin maastoinventointien avulla, sekä haastatteluilla. 

Maastoinventoinnit tehtiin heinä- syyskuussa 2012, jolloin taimien pituuskasvu 

oli jo loppunut. Tutkimuskohteiksi valittiin kaikki Metsänhoitoyhdistyksen syksyl-

lä 2011 tekemät istutukset. Kohteita oli kaikkiaan 15, ja ne sijaitsivat ympäri yh-

distyksen toimialuetta. Kohteista saatavilla olevista ennakkotiedoista käytettiin 

karttoja, pinta-aloja, istutettuja taimimääriä ja tietoja muokkausmenetelmistä. 

Ennen maastoinventointien aloitusta koottiin maastoinventointilomake. Lomak-

keelle kerättäviä tietoja olivat: 
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- muokkausmenetelmä 

- kasvupaikkatyyppi 

- kasvupaikkatyypin alaryhmä 

- kasvupaikan lisämääre 

- heinittymisen tila 

- maalaji 

- kantojen tai hakkutähteiden korjuu 

- vesitaloudellinen tila. 

Maastoinventoinneissa selvitettiin koealoin taimien ja muokkausjälkien määrä, 

taimien pituus ja vuosikasvaimen pituus. Koealat toteutettiin tasaisin koealavä-

lein uudistusaloittain. Koealaväli vaihteli uudistusalan pinta-alan mukaan. Koe-

alavälin mittana käytettiin askelpareja. Tarvittaessa kuvioita yhdistettiin yhdeksi 

kokonaisuudeksi. 

Koealana käytettiin 50 m2:n alaa, jonka säde oli 3,99 metriä. Koealalta mitattiin 

taimimäärät, luonnontaimien määrä, muokkausjälkien määrät, koealakeskipis-

tettä kolmen lähimpänä olevan taimen pituus ja vuosikasvun pituus. Koealalta 

laskettiin myös kuolleiden taimien määrät ja arvioitiin niiden kuolinsyy. Lopuksi 

arvioitiin istutuspaikan valinta, taimen asento ja istutussyvyys. (Liite 1) 

Opinnäytetyöhön haastateltiin neljää metsäasiantuntijaa, jotka toimivat Uudel-

lamaalla. Haastatelluista henkilöistä yksi edusti metsäteollisuuden ja kolme yhtä 

yksityismetsäsektorin toimijaa. Kokemuksia syysistutuksista haastatelluilla hen-

kilöillä oli muutamasta vuodesta reiluun 20 vuoteen. Metsätoimihenkilöiden vas-

taushalukkuus selvitettiin ennen kysymysten lähettämistä. Haastattelukysymyk-

sillä haluttiin saada selville metsäammattilaisten kokemuksia ja näkemyksiä 

syysistutuksien toteutuksesta ja suunnittelusta.  

Haastattelu oli tyyliltään puolistrukturoitu haastattelu. Se toteutettiin puhelin-

haastatteluna. Puhelinhaastattelu valittiin tiedonkeruumenetelmäksi, sillä kysei-

sellä tavalla sai helpoimmin yhteyden haastateltaviin. Vastaukset kirjattiin ylös 

käsin puhelun aikana. Haastateltaville soitettiin ennen varsinaisen haastattelun 

tekemistä ja kysyttiin halukkuudesta haastattelun tekemiseen. Haastattelu sisäl-
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si 12 kysymystä, jotka toimitettiin haastateltaville etukäteen sähköpostilla ks. 

liite 2. 

8.2 Aineiston analysointi 

Aineiston analysoinnissa käytettiin pitkälti hyväksi erilaisten muuttujien keskiar-

voja, joiden avulla pyrittiin kuvailemaan ja tiivistämään muuttujien jakaumaa ja 

muuttujien vaihtelua. Tilastollisen päättelyn avulla arvioitiin kuinka hyvin otok-

sesta saadut tulokset pitävät paikkansa perusjoukossa. (KvantiMOTV, 2004) 

Aineiston käsittelyssä käytettiin Excel-taulukkolaskentaohjelmaa. 

Luottamusvälin laskemisella selvitettiin millä välillä todellinen perusjoukon tun-

nusluvun arvo on tietyllä todennäköisyydellä. Luottamusvälin laskemiseen käy-

tettiin suhteellisen osuuden luottamusvälin kaavaa. Luottamusvälin laskemisen 

perusteella pystyttiin määrittämään esimerkiksi, missä laajuudessa eri tuhoja 

esiintyy kaikkien istutusten osalla. (Heikkilä 1998, 108–109.) 

Studentin T-jakaumalla laskettiin luottamusvälien rajat, joilla saatiin tietoon, 

missä välissä 95 %:n luotettavuudella kaikkien syksyllä istutettujen taimikoiden 

keskipituus ja -kasvu ovat inventointien perusteella, sillä edellytyksellä, että koh-

teet ovat satunnaisesti valittuja. (Heikkilä 1998, 230–232.) 

Haastattelut analysoitiin käyttäen hyväksi Excel-taulukkolaskentaohjelmaa, jo-

hon aineisto luokiteltiin. Luokitellun haastatteluaineiston tulkinta oli helpompaa 

sillä sen avulla aineistosta on helpompaa havaita tärkeitä ja keskeisiä piirteitä. 

(Hirsjärvi & Hurme 2000, 147) 

  

9 Tulokset ja tulosten tarkastelu 

Maastoinventoinnit suoritettiin 12 metsänomistajan mailla. Alkujaan inventoita-

via kohteita oli 15, mutta paikanpäällä tehtyjen havaintojen perusteella kolme 

jätettiin inventoimatta. Nämä kolme kohdetta eivät olleet soveltuvia inventointiin, 

sillä kaksi niistä oli vuoden 2011 kevätistutuksia, ja yksi kohde oli käyty täyden-

nysistuttamassa inventointikeväänä. 
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Osalla inventoitavista kohteista oli useampi erillinen istutettu kuvio, mitkä tuli 

inventoida. Kohteista pienimmät jätettiin kokonaan inventoimatta, sillä niiltä ei 

olisi saanut riittävästi koealoja. Vierekkäiset samankaltaiset kuviot yhdistettiin 

yhdeksi kokonaisuudeksi inventoinnin helpottamiseksi. Kaiken kaikkiaan inven-

toitavien kuvioiden määräksi tuli 19. Näiltä 19 kuviolta otettiin 150 kappaletta 50 

m2 koealoja, joiden säde oli 3,99 m.. Kuviokohtaisia tietoja ei selvitetty koealoin, 

vaan niitä arvioitiin koealojen välillä siirryttäessä. 

9.1 Kuviokohtaiset havainnot 

Inventoiduilla alueilla selkeästi yleisin metsätyyppi oli MT, eli tuore kangas. Yh-

deksästätoista inventoidusta kuviosta 74 %:lla oli metsätyyppinä tuore kangas. 

Muut kolme kuvioilla esiintyneistä metsätyypeistä olivat VT eli kuivahko kangas 

5 %:lla ja OMT eli lehtomainen kangas yhtä suurella osuudella. 16 %:a mitattu-

jen kohteiden kasvupaikkatyypeistä oli MT:n ja VT:n välimuotoa, joita oli vaikea 

määrittää täysin kumpaankaan tyyppiin kuuluvaksi. (Kuvio 1) 

 

Kuvio 1. Kasvupaikkatyyppijakauma. 
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Kasvupaikkatyyppi voidaan liittää tietynlaiseen maalajiin. Rehevillä kasvupakoil-

la maalaji on hienompaa, ja kasvupaikkatyypin muuttuessa karummaksi maalaji 

muuttuu karkeammaksi. Lehtomaisilla kankailla hienojen maalajitteiden osuus 

oli 25–60 %:a, tuoreella kankaalla 15–35 %:a ja kuivahkoilla kankailla 10–30 

%:a. (Luoranen ym. 2012, 18–19) Mitä enemmän hienoja maalajitteita on, sitä 

huonommin kasvupaikka sopii syysistutuksien tekemiseen, sillä hienot maalajit 

kasvattavat routa- ja roustevahinkojen riskiä. 

Haastatelluista metsäasiantuntijoista kaikki olivat sitä mieltä, että syysistutuk-

sissa tärkein asia on maaperän huomioiminen. Heidän mukaansa syysistutuksia 

ei tule tehdä routiville eli hienojakoisille hiesu- ja savimaille. Kohteiden ennak-

kovalinnalla on heidän mukaansa suuri merkitys syysistutusten onnistumiselle. 

Inventoitujen kuvioiden maalajitteista yleisin oli hieta, joka muodosti 63 %:a ku-

vioiden maapohjasta. Toiseksi yleisimpänä maalajitteena kohteilla oli saven ja 

hiesun yhdistelmä, jota löytyi 16 %:lla kuvioista. Kolmanneksi suurimman osuu-

den maalajitteista muodostaa turpeen ja hiedan yhdistelmä 11 %:n osuudella 

kaikista kuvioista. 5 %:n osuus maista on kahdella maalajitteella, hiesulla sekä 

turpeella. (Kuvio 2) 

 

Kuvio 2. Maalajite jakauma. 
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Puhtaan hiedan ja hietaa sisältävien lajitteiden osuus kokonaismäärästä on 74 

%:a. Hieta on lämpöominaisuuksiltaan ja vähäisemmän routivuutensa takia pa-

ras vaihtoehto syysistutuksille. (Kuvio 2) 

Maalajitteen lisäksi myös lajitteen karkeusasteella on vaikutus maaperän vesita-

louteen ja routivuuteen. Karkeat maat läpäisevät vettä hienoja paremmin ja hie-

not routivat helpommin kuin karkeat. Varsinaisia karkeiksi lueteltavia hiekkaa ja 

soraa, ei maastoinventoinneissa löytynyt. Maastoinventoinneissa maalajin mää-

rityksessä hieta jaettiin karkeaan ja keskikarkeaan, niiden hiesuosuuksien mu-

kaan. Hienoiksi lueteltiin hiesua tai savea sisältävät maalajitteet. 

Uudistusaloilla karkeusasteista yleisin oli keskikarkea 53 %:n osuudella. Toi-

seksi yleisin karkeusaste oli hieno 32 %:n osuudella ja karkeat maat olivat kol-

manneksi yleisimpiä 10 %:n osuudella. 5 %:n maista oli turvetta, jonka karkeut-

ta ei voi määrittää. (Kuvio 3) 

 

Kuvio 3. Karkeusaste jakauma. 

Keskikarkeat maat ovat syystaimien istuttamisen kannalta parhaita maita. Nii-

den vesitalous on usein kunnossa ja ne eivät roudi kovin helposti. Karkeat maat 

ovat myös toimiva vaihtoehto syysistutuksiin sillä ne eivät roudi helposti, mutta 

vesi läpäisee ne helpommin ja se voi johtaa muokkausjäljen ja taimien kuivumi-

seen. Hienoihin maihin luetaan myös hieno hieta. Se ei kuitenkaan ole niin hel-
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posti routivaa kuin hiesu ja savi, joten karkeudeltaan hienojen maiden osuudes-

ta kaikkia ei voida lukea kovasti routiviksi ja vettä pidättäviksi. 

Haastateltujen metsäasiantuntijoiden mukaan suunnittelulla on iso merkitys 

syysistutuksissa. Suunnittelulla pystytään välttämään syysistutusten käyttämistä 

niille soveltumattomille maille. Hietamaiden ja karkeudeltaan keskikarkeiden 

maiden suuri osuus kaikista istutetuista maista on osoitus siitä, että suunnitte-

lussa on kiinnitetty huomioita oikeisiin asioihin. Hienojen hiesu- ja savimaiden 

osuus voisi olla kuitenkin pienempi, koska kyseessä on syysistutukset. Samalla 

kuviolla voi olla eri maalajeja ja karkeusasteita. Yksi haastatelluista metsäasian-

tuntijoista pohtikin mahdollisuutta jakaa uudistusaloja kevät- ja syysistutusloh-

koihin niiden maaperän mukaan.  

Uudistusalan vesitalous riippuu maalajista. Maalaji voi olla hyvin vettä läpäise-

vää, jolloin maa kuivuu herkästi tai se läpäisee vettä heikosti, jolloin vesi jää 

seisomaan uudistusalalle. Mitattujen uudistusalojen vesitaloudessa oli huo-

mautettavaa 37 %:lla aloista. Huomautus johtuu siitä, että kuviolla seisoo vesi 

yhdessä tai useammassa paikassa niin, että vesi vaikuttaa taimien kuntoon ja 

kasvuun. (Kuvio 4) 

 

Kuvio 4. Vesitaloudellinen tilanne. 
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Metsäasiantuntijoista yksi sanoi, vesitalouden olevan yksi tärkeä syysistutuksi-

en muokkauksessa huomioon otettava asia. Palstalle on tarpeen vaatiessa teh-

tävä ojia tai naveroita vesitalouden parantamiseksi. Vesitaloudesta huolehtimi-

nen on tosin tärkeää myös keväällä istutettaville taimille. Syksyllä seisova vesi 

ja pakkanen voivat aiheuttaa jäätymisiä paakuille ja pahentaa routimista. 

Oikealla muokkaustavalla taimille annetaan hyvät edellytykset kasvuun. Syysis-

tutuskohteilla on käytössä samat muokkausmenetelmät kuin kevätmuokkauk-

sissa. Yleisimmin käytettävät muokkausmenetelmät ovat erilaiset mätästykset, 

mutta karkeammilla ja kivikkoisemmilla mailla myös äestys ja laikutus ovat ylei-

sesti käytettyjä. 

Inventoiduilla kuvioilla laikkumätästys oli useimmin käytetty muokkausmenetel-

mä, jota oli käytetty 37 %:lla kuvioista. Osalla kuvioista laikkumätästyksen yh-

teydessä oli käytetty toista muokkausmenetelmää, kuten laikutusta ja ojitusmä-

tästystä. Sekä laikkumätästys/laikutus-kohteita, että laikkumätäs-

tys/ojitusmätästys-kohteita oli molempia 21 %:a. Puhtaita ojitusmätästyskohteita 

oli 11 %:a. Erilaisia mätästyskohteita oli siis kaikkiaan 89 %:a kaikista inven-

toiduista kuvioista. Puhtaiden laikutuskohteiden määrä oli vain 5 %:a, mikä on 

sama kuin äestetyillä kohteilla. Laikutuksen ja äestyksen määrät selittyvät sillä, 

että kahdella kohteista oli erityisen kivistä, jolloin ne ovat sopivimmat muok-

kausvaihtoehdot. (kuvio 5) 
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Kuvio 5. Maanmuokkausjakauma. 

Haastatteluissa kaksi metsäasiantuntijaa kertoo syysistutuskohteen muokkauk-

sessa oleelliseksi mättäiden tiivistämisen. Tiivistämisellä pyritään vähentämään 

mättään routimista ja rousteen aiheuttamia tuhoja. Yksi haastatelluista kertoo, 

että kokemuksen mukaan Bracken-mätästäjällä tehdyt mättäät routivat hel-

pommin, joten syysistutuksessa se ei toimisi. Muissa muokkaustavoissa ei juuri 

voi tehdä mitään eri tavalla vaikuttaakseen syysistutusten onnistumiseen. 

9.2 Maastoinventointien tulokset 

Maastoinventoinnit suoritettiin heinä-elokuun aikana. Taimien inventointiin ne-

gatiivisesti vaikuttava tekijä oli istutusalojen heinittyminen. Noin kolmasosalla 

kuvioista heinittyminen oli runsasta, mikä vaikeutti taimien löytämistä. Jokainen 

koeala on kuitenkin käyty läpi mahdollisimman tarkasti tarkkojen mittaustulosten 

saamiseksi.  

Inventoinneissa tiedot kerättiin 150:lta tasavälein otetulta koealalta. Koealaväli 

mitattiin askelpareina. Koealaväli kasvoi kuvion koon kasvaessa. Koeala otettiin 
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siitä mihin askelpareilla oli päästy, mutta mikäli koealakeskipiste olisi tullut 

ojaan, sitä siirrettiin ojan reunamille. 

9.2.1 Taimien ja muokkausjälkien inventointi 

Inventoiduilta koealoilta mitatuista tiedoista ehkä tärkeimpiä olivat taimitiheys ja 

muokkausjälkien määrä. Kuusen istutuksessa yleisesti käytetty tavoitetiheys 

istutuksissa on 1800 kpl/ha. Pienin mitattu taimitiheys oli 867 kpl/ha ja suurin 

2300 kpl/ha. Pahimmillaan taimia oli 933 kpl/ha tavoitetiheyttä vähemmän. Toi-

saalta enimmillään taimia oli 500 kpl/ha yli tavoitetiheyden. Taimitiheyden kes-

kiarvo kaikilta mitatuilta koealoilta oli 1782 kpl/ha, mikä on vain 18 tainta tavoi-

temäärää vähemmän. (Kuvio 6) 

 

Kuvio 6. Taimitiheys ja muokkausjälkien määrä. 

Muokkausjälkien määrän tulisi olla 1800 kpl/ha, kuten taimitiheydenkin. Äeste-

tyllä muokkausalalla ei voi laskea muokkausjälkien määrää, sillä äkeen jälki on 

yhtämittaista, jossa ei ole yksittäisiä istutuspaikkoja. Äestetyn kohteen muok-

kaustiheydeksi on siten merkattu tavoitetiheys. Keskimäärin muokkausjälkiä oli 

koealoilla 1728 kpl/ha, mikä jää 1 800 mättään hehtaaritavoitteesta 72 kpl. 
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Enimmillään muokkausjälkiä oli tehty 2057 kpl, mikä on 257 kpl/ha yli suositel-

lun 1 800 mättään tavoitteen. Pienimmillään muokkausjälkiä oli 1233 kpl/ha, 

mikä on 567 kpl/ha alle tavoitteen. (kuvio 6) 

Tavoitetiheyksissä pysyminen on tärkeää niin maanmuokkauksessa kuin istu-

tuksessakin. Liian vähät muokkausjäljet pakottavat istuttajan istuttamaan taimia 

muokkaamattomaan maahan, jolloin taimien kasvuun lähtö vaikeutuu tai epä-

onnistuu kokonaan. Toisaalta taas liian suuri muokkausjälkien määrä on muok-

kaajan kannalta turhaan tehtyä työtä, josta ei makseta korvausta. Liian suuri 

muokkausjälkien määrä vaikuttaa myös istuttajan työskentelyyn ja voi lisätä is-

tutettujen taimien määrää. Tavoitetiheyttä suurempi taimimäärä lisää istutuskus-

tannuksia ja lisää taimikonhoitotarvetta. Liian pieni taimitiheys voi vaikeuttaa 

täystiheän puuston saavuttamista ja voi aiheuttaa täydennystarvetta. 

Inventoinneissa koealoilta arvioitiin myös istutuspaikkojen valintaa asteikolla 1-

3, jossa yksi tarkoittaa hyvää, kaksi huomautettavaa ja kolme huonoa. Keskiar-

vo kaikilla istutusaloilla oli 1,4, joka on lähempänä hyvää kuin huomautettavaa. 

Kohteilla oli monia hyviä tuloksia ja huonoimmatkin jäivät vain noin huomautet-

tavan tasolle, huonoimman keskiarvon ollessa 1,9.  

Istutuspaikka oli hyvin valittu, jos taimi oli hyvin muokkausjäljessä. Huomautet-

tava tarkoittaa sitä, että enintään osa taimista oli istutettu muokkaamattomaan 

maahan vaikka muokattuja istutuspaikkoja olisi ollut käytettävissä. Huonosti 

valitut istutuspaikat olivat sellaisia, joissa suuri osa taimista oli istutettu muok-

kaamattomaan maahan. Arvioinnissa pyrittiin huomioimaan muokkausjälkien 

määrää suhteessa istutuspaikan valintaan. Jos istutuspaikkoja on vähän, on 

tietenkin pakko istuttaa muokkaamattomaan maahan. 

9.2.2 Taimien mittaus 

Koealoilta inventoitiin taimimäärien ja muokkausjälkien lisäksi myös taimien pi-

tuuksia. Taimien pituus mitattiin kolmesta koealakeskipistettä lähinnä olevasta 

taimesta. Kokonaispituuden ohella mitattiin myös taimien vuosikasvainten pi-

tuus, jotta saataisiin selville kuinka hyvin taimet ovat lähteneet kasvuun. 
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Taimien kaikkien istutusalojen keskimääräinen pituus oli 32,8 cm. Lyhimmillään 

taimien keskipituus oli istutusalalla 28,1 cm ja pisimmillään 37,6 cm. Keskiha-

jonta pituuksilla oli 3,0 cm. Taimien vuosikasvainten keskipituus kaikilla istu-

tusaloilla oli 8,4 cm. Lyhimmillään vuosikasvujen keskipituus istutusalalla oli 3,9 

cm ja pisimmillään 10,6 cm. Keskihajonta vuosikasvainten pituuksilla oli 1,6 cm. 

(kuvio 7) 

Mittauksille laskettiin Studentin t-jakauman avulla 95 %:n luottamusvälit. Keski-

pituus on 95 %:n luotettavuudella 32,8 ± 1,5 cm. Kasvu on puolestaan 8,4 cm ± 

0,8 cm samalla 95:n luotettavuudella 

 

Kuvio 7. Taimien pituus ja kasvu. 
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koealoittain jonkin verran, mutta vuosikasvut olivatt melko tasaisia. Tämä viittai-
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Haastatellut metsäasiantuntijat sanoivat syysistutukseen käytettävien taimien 

tarvitsevan lyhytpäiväkäsittelyn. Nykyään kaikki syysistutuksiin käytettävät tai-

met ovat lyhytpäiväkäsiteltyjä. Lyhytpäiväkäsittely tekee taimille sen, että ne 

kasvavat ensimmäisenä vuotena käsittelemättömiä taimia vähemmän. Käsitte-

lyn saaneet taimet ovat siis lyhyempiä kuin käsittelemättömät. Tämä ei aiheuta 

haittaa, vaan muutamassa kasvukaudessa pituuserot tasaantuvat. (Rikala 

2006, 16.) 

9.2.3 Taimituhot ja taimien kunto 

Kuvioilta inventoitiin yhteensä 150 koealaa. Näiltä koealoilta 53:llä eli 35 %:lla 

löytyi jonkinasteinen taimituho. Tuho on laskettu mukaan sen laajuudesta välit-

tämättä, eli jo yksi vioittunut taimi aiheutti merkinnän. Tuho ei välttämättä tarkoi-

ta, että taimi on täysin kuollut, vaan että tuholla saattaa olla vaikutuksia taimen 

kasvuun. Esimerkiksi kärkisilmun katkeamisen taimi hoitaa vaihtamalla latvaa, 

eikä se näin nuorilla taimilla aiheuta laadullisia vikoja. 

Tuhojen osuus on ilmoitettu prosentteina kaikista inventoiduista koealoista. Vir-

hemarginaali tuloksille on saatu laskemalla suhteellisen osuuden luottamusväli. 

Eniten esiintynyt tuhotyyppi on poikki mennyt kärkisilmu, joita esiintyi 8,7 %:a. 

Syötyjä taimia esiintyi 5,3 %:lla koealoista. Kolmanneksi yleisimpiä tuhoja olivat 

4 %:n osuudella koealoista, istutuksesta johtuvat tuhot, kuivuneet taimet ja lumi-

tuhot. Rousteen osuus oli 3,3 %:a, vesitaloudessa oli vikaa 2,7 %:n välillä koa-

loista ja hallatuhoja oli 1,3 %:lla koealoista. Pienimmät osuudet tuhoista oli ul-

kopuolisilla tekijöillä, väärällä muokkaustavalla ja taimivioilla, kaikilla 0,7 %:a. 

(Kuvio 8) 
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Kuvio 8. Tuhojen %-osuus kaikista koealoista. 

Taulukko 2. Otoksen suuruudesta riippuva virhemarginaali. 

 

Tuhojen osuuksille laskettiin 95 %:n luottamusväli. Luottamusvälin avulla selvi-

tetään missä laajuudessa tuhoja esiintyy kaikkien istutuskohteiden osalta. Esi-

merkiksi kärkisilmu on poikki 8,7 % ± 4,5 % eli välillä 4,2–13,2 %:ssa istutuksia. 
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Syysistutuksien kannalta odotettua olivat hallan ja rousteen aiheuttamat tuhot, 

mutta niiden osuudet olivat melko vähäisiä. Rousteen aiheuttamia tuhoja löytyi 

3,3 %:lla 150 koealasta ja hallatuhojakin esiintyi vain 1,3 %:lla.  

Kaikki haastatellut metsäasiantuntijat mainitsivat roudan ja rousteen syysistu-

tusten suurimmaksi riskiksi. Yksittäisiä mainintoja uhista saivat ahava, lumen 

mukana tulevat sienitaudit ja kuivan syksyn aiheuttama kuivuminen. 

On toki pidettävä mielessä, että routa, rouste ja halla riippuvat myös melko pal-

jon sääolosuhteista, joten suoria johtopäätöksiä onnistumisesta ei voida tehdä. 

Inventointien perusteella kuitenkin näyttää siltä, että syysistutusten todennäköi-

simpiä uhkia on pystytty välttämään. 

Koealoista 35 %:lla oli tuhoja. Se tarkoittaa, että koealalla yhdellä tai useammal-

la taimella on jotain vialla, mutta se ei kuvaa koko koealan tilannetta. Taimien 

yleiskunto on 82 %:lla koealoista hyvä, vaikka koealalla saattaisikin olla yksittäi-

siä tuhon kohdanneita taimia. 7 %:lla koealoista taimien kunnossa on huo-

mautettavaa, eli useita taimia on kohdannut jonkinlainen tuho.  Koealoista 11 

%:lla on ongelmia vesitalouden kanssa, sillä niillä taimet ovat kellastuneet koe-

aloilla seisovan liiallisen veden takia. (kuvio 9) 

Kellastuneiden taimien osuudesta ei voida tehdä suoria johtopäätöksiä esimer-

kiksi väärästä muokkaustavasta tai huonosta istutuspaikkojen valinnasta. Vuo-

den 2012 sääolosuhteiden takia moni sellainen paikka, mikä normaaleissa olo-

suhteissa olisi vesitaloudeltaan hyvässä kunnossa, oli inventointien aikaan eri-

tyisen märkä.  
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Kuvio 9. Taimien yleiskunto. 

9.3 Metsäasiantuntijoiden haastattelut 

Metsätoimihenkilöiden mukaan syysistutuksilla tarkoitetaan istutuksia, mitkä 

tehdään elo–syyskuun aikana. Normaalisti istutukset lopetetaan syyskuun lop-

puun mennessä, mutta sään salliessa istutuksia voidaan jatkaa aina ensimmäi-

siin pakkasiin asti. Eräs haastatelluista kertoi kuinka eräänä vuotena viimeisiä 

syysistutuksia tehtiin räntälumen peittämään maahan. Pääasiassa syysistutuk-

set lopetetaan syyskuun lopulla ja siitä poikkeamiset ovat erityistapauksia. 

Kokemuksia syysistutuksista kolmella metsätoimihenkilöillä neljästä oli vähän. 

Neljännellä haastatellulla kokemusta syysistutuksista oli nykyiseltä toimialueel-

taan vuodesta 1987 asti ja sitä ennen joitain vuosia edeltävältä toimialueelta 

Kymenlaaksosta. Vähemmän kokemusta omaavista toimijoista kahdella ei ole 

selkeää mielipidettä syysistutuksista, lähinnä niiden tuoreuden takia. Kaksi 

muuta haastateltua on syysistutuksista positiivisin mielin, heillä ei ole huonoja 

kokemuksia. 

Syysistutukset kattavat määrällisesti 5–20 % metsäasiantuntijoiden toimialuei-

den vuodessa istutettavasta taimimäärästä. Yksi haastelluista sanoi, että syys-

istutusten määrän voisi nostaa kattamaan jopa kolmasosan kaikista vuoden 

istutuksista. Syysistutukset käsittävät oikeastaan pelkästään kuusen istutusta. 

82 % 

7 % 

11 % 

Taimien yleiskunto koealoilla 

hyvä 

huomautettavaa 

keltaisia 
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9.3.1 Syitä syysistutuksille 

Syyksi syysistutuksien tekemiseen toimihenkilöt ilmoittavat yksimielisesti töiden 

tasaamisen kevään ja syksyn välille. Syysistutusten tarkoituksena on siis hel-

pottaa kevään istutusruuhkaa siirtämällä osa istutuksista myöhempään ajankoh-

taan. Tällä tavalla toimien vuodessa on vähintään kolmesta neljään kuukautta 

aikaa taimien istuttamiseen. Yksi haastatelluista mainitsee syyksi keväisen 

muokkauskapasiteetin pulan. Keväällä muokkausyrittäjät muokkaavat maata 

lähes ympärivuorokautisesti, mutta sekään ei monesti riitä tuottamaan muokat-

tuja istutuskohteita tarpeeksi nopeasti ja riittävästi kattaakseen keväällä tehtävät 

istutukset.  

Haastatelluista kaksi punnitsee syitä syysistutuksiin myös metsänomistajien 

kannalta, ja syyt ovat pitkälti samoja kuin metsätoimijoilla. Metsänomistajille on 

myös etuna istutusten jakautuminen keväälle ja syksylle, esimerkiksi isojen tai-

mimäärien yhteydessä. Taimien istutusten jakautuminen keväälle ja syksylle 

jakaa myös kustannuksia tasaisemmin vuodelle. 

Kysyttäessä syysistutusten kannattavuudesta, vastaukset olivat pitkälti saman-

laisia kuin kysyttäessä syitä istutuksille. Vastauksissa korostettiin istutusten 

kannattavuutta metsänomistajille. Yksi toimihenkilöistä kertoi taimitarhojen an-

tavan syystaimille tarjouksia, mutta toinen sanoi hintojen olevan kesä- ja syys-

taimilla samat. Syysistutusten kannattavuus perustuukin lähinnä pidempään 

istutuskauteen ja työtaakan ja kustannusten tasaamiseen pidemmälle aikavälil-

le. 

9.3.2 Syysistutusten vaatimukset 

Taimimateriaalin vaatimuksista ei kahdella toimihenkilöllä ollut mielipidettä. Toi-

set kaksi mainitsivat lyhytpäiväkäsittelyn ainoaksi erityisvaatimukseksi syysistu-

tustaimille. Heidän mukaansa syksyn taimet eivät poikkea muuten kevään tai-

mista. 

Syysistutuksissa istuttajan tärkeimpänä huomioitavana haastatellut henkilöt piti-

vät taimen riittävän syvälle istuttamista. Tämän huomion esittivät kaikki haasta-

tellut henkilöt. Tärkeänä tekijänä mainittiin myös taimen huolellinen tiivistys, jot-



 37 

ta rouste ja routa eivät pääsisi taimeen vaikuttamaan. Myös taimipaakkujen riit-

tävä kosteus nostettiin esiin, kun kysyttiin istuttajan huomioitavia asioita. Riittä-

vä kosteus on tärkeä etenkin kuivana syksynä, mutta se on myös erityisen tär-

keä huomioonotettava tekijä keväällä. 

9.3.3 Syysistutusten ajoittaminen ja sään vaikutukset 

Huomioonotettavaksi seikaksi haastatellut mainitsivat istutusten oikea ajoituk-

sen. Ajoituksella tarkoitetaan syysistutusten oikea-aikaista aloitusta ja lopetusta. 

Jos kesä on pitkälle elokuulle kuiva ja kuuma on aloitusta syytä lykätä. Toisaalta 

taas liian märkänä syksynä on syytä miettiä istutuksen aloitusta, koska äkilliset 

pakkaset saattavat aiheuttaa taimen juuripaakulle jäätymistä ja pakkasvaurioita 

itse taimelle. 

Sään vaikutusta syysistutuksiin toimihenkilöt eivät pidä merkittävänä. Heidän 

mukaansa sää ei vaikuta juurikaan haittana eikä hyödyttävänä tekijänä. Haas-

tellut henkilöt sanoivat, että taimihuolto on syksyllä usein helpompaa, koska 

kuumuus ei ole pakatuille taimille samanlainen uhka kuin keväisin. Samoin tai-

met ovat syksyllä helpompi pitää märkinä toisin kuin keväällä. Märkä syksy ja 

aikaiset kovat pakkaset voivat aiheuttaa jäätymistä. Lämpimän syksyn mainittiin 

edesauttavan taimien juurien kasvuun lähtöä. 

9.3.4 Asenne 

Yksi haastelluista henkilöistä otti esiin syysistutuksiin liittyvän asenteen ja sen 

vaikutuksen syysistutuksiin. Joillakin metsänomistajilla ja metsätoimihenkilöillä 

on kielteinen asenne syysistutuksia kohtaan. Monilla on mielessä vanha käsitys, 

jonka mukaan taimia ei tule istuttaa enää juhannuksen jälkeen. Syysistutuksista 

ollaan vielä melko tietämättömiä. Metsänomistajat eivät tiedä, että syksyllä voi 

taimia istuttaa ja metsätoimihenkilöt eivät tiedä niiden toimivuudesta ja toteut-

tamisesta riittävästi uskaltaakseen niitä kokeilla. 

Syysistutukset tulisi ottaa huomioon jo puukauppoja tehtäessä. Uudistusala voi-

taisiin hyvissä ajoin miettiä syysistutuskohteeksi ja puuston hakkuun jälkeiset 

toimenpiteet olisivat jo hyvissä ajoin selvät. Monesti syysistutuksia mietitään 

juuri ennen istutusten aloittamista ja silloin aletaan vasta etsiä kohteita, vaikka 
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ne olisi voitu kartoittaa jo hyvissä ajoin. Voi olla myös mahdollista istuttaa sa-

malle uudistusalalle sekä keväällä että syksyllä, mutta logistiset ja taloudelliset 

syyt vaikeuttavat tämän tavan harjoittamista. 

10 Pohdinta 
 

10.1 Istutusten onnistuminen 

Maastoinventointien tarkoituksena oli selvittää inventointikohteina olevien uudis-

tusalojen syysistutusten onnistumista. Syysistutusten onnistumisen mittarina 

voidaan pitää taimimäärää ja sitä kuinka paljon kohteilla on syysistutuksiin liitet-

täviä tuhoja. Tavoitetaimikon tiheytenä on kuusella yleisesti pidetty 1800 tainta 

hehtaarilla. Syysistutukseen liittyviä tuhoja tarkasteltaessa on huomio kiinnitet-

tävä erityisesti roustetuhoihin, mutta myös hallaa voidaan pitää syysistutusten 

kannalta varteenotettavana tuhona. 

Taimitiheyden keskiarvo kaikilla uudistusaloilla oli 1782 tainta hehtaarilla. Tämä 

on kaiken kaikkiaan hyvä tulos, sillä se jää tavoitetiheydestä vain 18 tainta, jota 

ei voi pitää merkittävänä erona. Neljällä uudistusalalla tavoitetiheydestä jäädään 

merkittävästi, mutta näistä neljästä vain yksi jää alle täydennysistutusrajan 1300 

tainta hehtaarilla. Yhdeksän istutusaloista on tavoitetiheydestä noin ± 100 tai-

men päässä, jota voidaan pitää hyvänä tuloksena. Kuusi uudistusalaa ylittää 

tavoitetiheyden, mutta suurimmaksi osaksi ylitykset eivät ole suuria. Tiheyden 

ylitys kuitenkin merkitsee tarpeettomia kuluja istutuksesta ja myöhemmin saat-

taa aiheuttaa kasvaneita taimikonhoitokuluja. 

Istutuksia voidaan taimimäärien suhteen pitää onnistuneina. Suurimmalla osalla 

uudistusaloja ollaan lähellä tavoitetiheyttä ja vain yhdellä kohteella on syytä 

tehdä täydennysistutusta. Erot taimimäärissä tulevat kuitenkin tasaantumaan 

luontaisesti syntyneiden taimien ansiosta ja viimeistään taimikonhoidossa pääs-

tään tavoitetiheyteen kaikilla kohteilla. 

Haastateltujen metsäasiantuntijoiden mukaan merkittävimpiä uhkia syysistute-

tuille taimille ovat routa, rouste ja halla. Näihin tuhojen esiintymiseen uudis-
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tusaloilla voi vaikuttaa kohteiden ennakkovalinnalla ja maanmuokkauksen ja 

istutuksen yhteydessä tehtävällä istutusjäljen tiivistyksellä. 

Syysistutuksiin liittyviä tuhoja kohteilla löytyi vähän. Rousteen ylös nostamia 

taimia löytyi 150:lta koealalta yhteensä viideltä. Hallan vaurioittamia taimia puo-

lestaan löytyi kahdelta koealalta. Jos syysistutusten suurimpia uhkia löytyy 

150:sta vain yhteensä seitsemältä, voi tulosta pitää äärimmäisen hyvänä. Tu-

lokseen vaikuttaa osaltaan syysistutusten suunnittelu, jolla kohteiksi pyritään 

valitsemaan kohteita, joilla routiminen ja rouste ovat vähäisempää. Halla ja rou-

ta johtuvat niin maaperän ominaisuuksista kuin säästä, joten niiden määrän vä-

hyydestä ei voi automaattisesti päätellä, että suunnittelussa on onnistuttu. Muita 

tuhoja löytyi kaiken kaikkiaan 45:ltä koealalta. Ne ovat kuitenkin sellaisia tuhoja, 

mitkä ovat yhtä yleisiä keväällä kuin syksyllä istutetuilla taimilla. Suurin osa tu-

hoista on sellaisia, joihin taimi ei välttämättä kuole, vaan toivuttuaan jatkaa kas-

vua normaalisti. 

Taimien yleiskunto oli 82 %:lla koealoista hyvä. Huomautettavaa oli vain 7 %:lla 

kaikista koealoista. Keltaiset taimet merkattiin erilleen huomautettavasta ryh-

mästä, koska niiden pääasiallinen syy oli istutusalojen märkyys, jonka syynä 

olivat lähinnä suuret sademäärät, eikä niinkään mikään uudistamisketjun osa. 

Näitä kellertäviä taimia löytyi 11 %:lla koelaoista. 

Kun tarkastellaan kyseisten syysistutuksen onnistumista, voidaan todeta että 

taimikot ovat lähellä tavoitetiheyttä ja niillä on esiintynyt vähän vakavia tuhoja. 

Näiden osa-alueiden perusteella voidaan todeta istutusten onnistuneen. 

10.2 Suunnittelun ja toteutuksen onnistuminen 

Syysistutusten suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota maaperään. 

Maaperältään hienot alueet tulee jättää syysistutusten ulkopuolelle ja hietapoh-

jaisia kohteita tulee suosia niiden taimien kasvulle hyvien ominaisuuksien ja 

vähäisen routivuuden takia. Maanmuokkauksessa huomiota tulee kiinnittää 

muokkausjäljen tiivistämiseen ja vesitaloudellisen tilanteen parantamiseen tar-

vittaessa. Istuttajalta vaaditaan taimien istuttamista syvälle muokkausjälkeen ja 

lopuksi kunnon tiivistys. 
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Istutuskohteista 74 %:a oli hietaa sisältäviä maalajitteita ja hiesua sisältäviä oli 

21 %:a. Vaikka kohteista viidesosa oli hienoja ja herkästi routivia hiesumaita, se 

ei ole vaikuttanut roustetuhojen määrään. Kun tuhoja löytyi kaikista koealoista 

35 %:lla, näistä vain 3,3 %:a oli roustetuhoja. Rousteen ja roudan syntyyn vai-

kuttaa yhdessä maalajitteen vallitseva sää.  Istutussyksyn ja seuranneen talven 

sään vaikutusta rousteeseen ja routaan on vaikea arvioida. 

Maanmuokkausmenetelmistä kohteilla eniten käytettynä oli mätästyksen eri 

muodot, joita oli käytetty 89 %:lla kohteista. Ojitusmätästyksellä kohteiden vesi-

taloutta pyritään parantamaan muokkauksen yhteydessä. Vain yhdellä kohteella 

oli selvästi havaittavissa, että vesitaloutta olisi pitänyt parantaa esim. ojitusmä-

tästyksellä, joten pääpiirteissään vesitalouteen oli kiinnitetty hyvin huomiota. 

Inventointikesän sääolosuhteet tekivät vesitaloudellisen tilan arvioinnista hanka-

laa, sillä sateiden takia normaalisti hyvin vettä läpäisevät maat saattoivat laineh-

tia vedestä, jota maa ei pystynyt enää läpäisemään. 

Suunnittelussa, maanmuokkauksessa ja istutuksessa huomioitavien asioiden 

toteuttamista on vaikea arvioida tarkasti, koska niissä ei onnistumista voi mitata 

millään suureella. Näiden asioiden onnistumisesta on kuitenkin merkkinä se, 

että suurin osa kohteiden maalajitteista on toivotunlaisia keskikarkeita hietamai-

ta. Vesitalouteen ei ollut kiinnitetty tarpeeksi huomiota vain yhdellä uudistusalal-

la. Suurin osa istutetuista taimista on ilmeisesti istutettu tarpeeksi syvään, koska 

rouste ei niitä ole päässyt nostamaan..  

10.3 Opinnäytetyön luotettavuus ja yleistettävyys 

Kohteet, joilla opinnäytetyön maastoinventoinnit suoritettiin, kattoi metsänhoi-

toyhdistys Uusimaan alueella 71 750 taimen istutuksen n. 50 hehtaarilla. Mitat-

tavia eri metsänomistajien kuvioita tämä n. 50 hehtaaria sisälsi 19 kuviota. Mi-

tattujen koealojen määräksi tuli 150. 

Syysistutuskohteiksi olivat ennakolta valittu syysistutukseen parhaiten sopivat 

kohteet Metsänhoitoyhdistys Uusimaan istutuskohteista. Tämä vaikuttaa tulos-

ten yleistettävyyteen. Toisaalta tuloksista ilmenee, että osalla kohteista maape-
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rä ei ole syysistutuksille ihanteellista hietaa, vaan syksyn istutuksiin huonommin 

sopivaa hiesua ja savea.  

Vaikka otos sisältääkin kaikki metsänhoitoyhdistyksen hoitamat syysistutukset, 

on se riittämätön laajasti yleistettävien analyysien tekemiseen. Tulokset kertovat 

ennalta valittujen uudistusalojen tilanteesta mittaushetkellä ja lopputuloksiin vai-

kuttavat ne olosuhteet jotka ovat vallinneet uudistamisprosessin alusta mittaus-

hetkeen. Työ itsessään on siis luotettava vain kyseisillä istutuksilla ja vain pu-

huttaessa niiden ensimmäisen kasvukauden kasvusta. 

Olosuhteet inventoiduilla alueilla istutuksen jälkeen olivat melko poikkeukselli-

set. Lämpötila pysyi 0 °C yläpuolella vuoden 2012 puolelle ja pysyvä lumi satoi 

Uudellamaalla vuodenvaihteen jälkeen käytännössä sulaan maahan. Kesä 

2012 oli poikkeuksellisen märkä kesä. Monet alueista, jotka normaalioloissa 

olisivat olleet kuivia, näyttivät inventointien aikaan olevan kuivatuksen tarpees-

sa. Lämmin syksy ja lumen sataminen sulaan maahan saattavat vaikuttaa rou-

timisen ja rousteen määrään alentavasti normaalimpiin vuosiin verrattuna. 

Lämmin sää ja sula maa puolestaan ovat olleet syystaimille ja niiden juurille 

ihanteellinen kasvualusta ankkuroitua mättääseen ja valmistautua tulevaan tal-

veen ja kasvukauteen. 

Työssä laskettiin odotusarvojen luottamusvälejä taimien pituudelle ja kasvulle 

Studentin t-jakauman avulla. Luottamusvälien rajoilla pyrittiin tiedot, missä vä-

lissä 95 %:n luotettavuudella kaikkien syksyllä istutettujen taimikoiden keskipi-

tuus ja kasvu ovat tehtyjen inventointien perusteella. 

Tuhojen laajuuksien yleistettävyyden laskemiseen käytettiin prosenttiosuuden p 

luottamusvälin kaavan loppuosaa määrittämään tuloksille virhemarginaali. Vir-

hemarginaalin avulla voidaan sanoa missä laajuudessa eri tuhoja esiintyy kaik-

kien istutusten osalla. 

Haastattelun laajuus on riittävä tämän opinnäytetyön tarkoituksiin. Haastattelun 

ei ole tarkoitus olla työn pääasia, vaan sen on tarkoitus toimia apuna niille joh-

topäätöksille, joita maastotöillä kerätyn aineiston pohjalta tehdään. Otos ei ole 

kattava, eikä saatavan tiedon perusteella voida tehdä yleistyksiä. Haastatte-
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lun/kyselyn tarkoituksena oli saada metsäasiantuntijoita tietoa syysistutuksista 

käytännössä ja käyttää niitä tietoja hyödyksi omia analyysejä tehtäessä. Luotet-

tavuus on riittävä tähän työhön. 

Koko työn luotettavuus ja yleistettävyys riittää hyvin toimeksiantajan käyttöön, 

koska se kertoo kattavan kuvan niistä istutuksista joita opinnäytetyössä tutki-

taan. Mikäli kyseisiä kohteita halutaan tarkastella pidemmällä aikavälillä, voi-

daan tämän opinnäytetyön tuloksia pitää lähtökohtana tulevia tutkimuksia suun-

nitellessa.
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Liite 2 

Kyselylomakkeen kysymyspohja 

Miksi syysistutuksia tehdään? 

Paljonko tehdään? 

Millaisia kokemuksia teillä on syysistutuksista? 

Kannattavuus? 

Mitä syysistutuksissa tulee ottaa huomioon? Eroja kevääseen? 

Miten maaperä vaikuttaa? 

Mitä muokkauksessa on otettava huomioon? 

Mitä syysistutukset vaativat taimimateriaalilta? 

Vaatiiko istuttajalta jotain erityisiä toimenpiteitä? 

Mitä riskitekijöitä syysistutuksilla on? 

Sään vaikutus istutuksiin? 

Millä aikavälillä syysistutuksia tehdään? 

 


